
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 25 DEL 29/05/2023

Oggetto: RECEPIMENTO REGOLAMENTO "CASE FAMIGLIA", APPROVATO DAL CTSS PER 
TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA.

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di maggio alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Assente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Presente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr.VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI

Oggetto: RECEPIMENTO REGOLAMENTO "CASE FAMIGLIA", APPROVATO DAL CTSS PER 
TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la  Conferenza Territoriale  Sociale  e Sanitaria  della Provincia  di  Ferrara, nella  seduta del 
08/05/2023 ha approvato all’unanimità  il  Regolamento Case Famiglia  che  rappresenta uno strumento di 
tutela degli utenti anziani, e  che ogni comune della Provincia deve approvare per garantire omogeneità di 
trattamento, parità di condizioni e un più efficace sistema di controlli;

PRESO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda ha approvato un Regolamento Case Famiglia, sino ad ora 
vigente, con Delibera di C.C. n. 5 del 23/01/2020; 

RITENUTO di revocare il Regolamento Case Famiglia attualmente vigente approvato con Delibera di C.C. n. 5 
del  23/01/2020,  e  di  approvare  il  nuovo  Regolamento  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante  e  sostanziale, così  da  uniformare  la  disciplina  delle  Case  Famiglia  nel  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, con quella di tutti i Comuni della Provincia di Ferrara;

RITENUTO di aderire alla proposta presentata dalle Organizzazioni Sindacali CGIL CISL UIL pervenuta al 
protocollo dell’ente n. 7311 in data 12.05.2023 al fine di assicurare al personale impiegato l’applicazione del 
CCNL e CCNI di settore sottoscritti dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, integrando il 
comma 1, art. 3 “Requisiti organizzativi e di funzionamento – Responsabilità del Gestore del TITOLO II”;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai  12 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1)  Di  approvare  il  Regolamento  delle  “Case  Famiglia”  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2) Di di revocare il Regolamento Case Famiglia attualmente vigente approvato con Delibera di C.C. n. 5 del  
23/01/2020;

3) RITENUTO di aderire alla proposta presentata dalle Organizzazioni Sindacali CGIL CISL UIL pervenuta al  
protocollo dell’ente n. 7311 in data 12.05.2023 al fine di assicurare al personale impiegato l’applicazione del 
CCNL e CCNI di settore sottoscritti dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, integrando il 
comma 1, art. 3 “Requisiti organizzativi e di funzionamento – Responsabilità del Gestore del TITOLO II”;

4) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del  
D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale.

copia informatica per consultazione



5)  Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267/2000  stante  l’urgenza  di  
provvedere.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati in testo integrale  
nella  registrazione  audio  della  seduta  consiliare  accessibile  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  URL: 
//https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 246/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto: RECEPIMENTO REGOLAMENTO "CASE FAMIGLIA", APPROVATO DAL CTSS PER 

TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 24/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 246/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto: RECEPIMENTO REGOLAMENTO "CASE FAMIGLIA", APPROVATO DAL CTSS PER 

TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 24/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 246/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto: RECEPIMENTO REGOLAMENTO "CASE FAMIGLIA", APPROVATO DAL CTSS PER 

TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 25/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


